nō aḡis, fortunis dō micilijs, cūm eo non dicam hoste, quod le-
uius nomen est, sed cum violatore fidei, cū contemptore pacis,
cum auctore in auditā crudelitatis, cūm patrono nequicie, cū
labe & dedecore pudicitiae bella gerit. Quem quidem Vitou-
dum adesse jūim, & tecum sic loqui videre mihi videor. Salve
herorum præstantissime, decus & præsidium istius Reipub: Ba-
thorei generis & nominis gloria, cuius eximiam virtutem, & in-
gerendis bellis felicitatem, quam āte laudari audiebamus, nūc
re ipsa experimur. Tibi ego non statuas, auro vel argento nitē-
tes, non triumphos arescentibus laureis, sed longē his, maiora
& augustiora insignia, honoris, & ornamenta dignitatis, de cer-
no atq; tribuo. Te non inter minorum gentium populi, recto-
res aliquos, sed inter summos Reges & Monarchs, qui Res-
pub: gubernarunt, ornarunt, propagarunt, itre ac merito col-
locandum phuto. Tibi fert acceptam suam Transylvania liber-
tatem, Lituania pacem, Polonia dignitatem: te tui ciues amant,
hostes timent, socij venerantur, exteræ gentes & nationes ad-
mirantur. Suscepisti bellum, fama, & opinione magnum, ne-
cessitate iustum, beneficio erga Rempub: gratum, progressu
& consecutione gloriosum: per fregisti hostem natura barba-
rum, voluntate perditum, fide & religione vanum, superiorū
temporum iniuria clarum, tuis regris & prouincijs infestum, in-
audita crudelitate memorandum: cuius impotentia animi in-
supplicijs, libido, in stupris, cupiditas in rapinis, superbia in cō-
tumelijs, tanta est semperq; fuit: ut nemo nō modo augere vel
exaggerare eā oratione, sed enumerare aut consequi possit.
Quo cum, eū qui tibi restat actus, solito animi vitiumq; robo-
re prosequaris. Temeritatem eius consilio, malitiam candore,
regio, fallendi & simulandi artificia, perspicaci prudentia, furo-
rem potentia tua superato. Nihil tibi eorum deest, qua-
bus imperia & Regum opes continentur. Est felicitas, que
Divina quadam sorte datur: est prudentia, que bono nescio
quo naturæ comparatur. Quæ quanto maiora & augustiora
sunt.

13

sunt, tamen sibi sedem eodem in loco rariis querunt, & vix alii quando sociantur. At utrumque illud, quod Diuinitis Plato, ad summam perfectionem pertinere ait, in te est uno, summa vide licet potentia & sapientia. Quid enim te soleritus, quid felicioris, quid admirabilius, dici aut fingi potest? Sit mirum C. Iulium Caesarum, oppressa Repub: ab iuniori ad supra ascendisse, te non oppressa, sed expressa ipsius libertate, Regno esse potius, quanto est magis admirandum. Sit gloriosum Martia Coruino Huniadis filio, a Georgio Podebracio Bohemia Rege, ex carcere & vinculis extracto, una die & regnum & libertatem, obuenisse tibi non vnius Regis studio, sed multorum hominum iudiicio, post tot pericula, discriminae vitae, delatum etiam Regnum esse quanto est eritque semper gloriolius praesertim, cum non te locus, quam tu locum magis exornes, neque tibi splendoris plus regnum, quam & tu regno afferas & cunctiles: & cum in administratione gubernationeque Reipub: nihil tam arduum & difficile inueniatur, quod tu & labore vincere, & fortitudine animi tueri, & felicitate superare, & celeritate tua non possis confidere. Nam et ea, quae in Transylvania gessisti, tacitus præteream: ut quanta omnium consensione electus, quanta constatia defensus sis, quot quaque difficultates, amulos, pericula, superaris, quam fortiter, & feliciter, res contra eos gesseris non commemorem: ut de his, quae ad Lubieschevum lacum, contra Gedanen; Ioanne Zborouio Castellano Gnesnen: aut ad vendenam, contra Moschos, Andrea Sapientia, strenuissimus, fortunatissimusque Duciibus victorias retuleris, non loquar: ut ista in qua, omnia quae fuerunt, sunt; & erunt semper maxima silentio transita: quid hoc Moschouitico bello, cui non modo interfueristi verum etiam præfugisti maius & admirabilius fuit, aut esse potuit? Quae post hominum memoriam, oppugnatio accepit contitione, Duces, & milites distractos, arctius Polonia tenuit: Quae arx sie munitio, maius praesidiuin Socolo habuit: Quid Turovylia, quid Crasno, quid Sythno, quid Niesczerda, quid Caziani,

dictionibus tuis magis in festū, & quasi certucib⁹ eorū imposi-
tum fuit? Quæ superiori anno cūcta, armis tuis cesserunt, &
sub tuum, ac huius Regni imperium potestatemq; peruererūt?
Quid vero de huius anni rebus, abs te gefris, & victorijs
tuis loquar? quid Vielizkum? quid Vstiatū deditione captiv⁹?
quid Lukam, totus Moschouia horreum, belli armamenta
rūm exercituum hostilium diuerticulū, occupatam proferā?
aut quid deniq; Neueliam, quid Iezierzicze, quid Zauola-
tiā possessam? quid hostis copias ad Turopczum fusas? quid
tot tantosq; Duces & præfectos eius capios? quid tot tor-
menta hellica, quid tantum commēatum & apparatum belli ei
eruptum commemorem? Et erit cuiuscq; tanta dicendi vis,
tacq; copia, aut tantum flumen leclissimorum verborum, &
sententiarū, quibus aliquis nō modo cōplete orando, sed per-
cēdere numerando hæc ōnia queat? Memorētur omniū artū,
Regū, gentiū, & nationū expeditiones, prædicētur tot, tatiq; a-
llij bellatores, terra marīq; res gestæ eorum celebrentur: erit in
ter horū laudes aliquid loci tuo etiā nomini: & Maximas copias,
lōgissimas & difficilimmas expeditiōes, & admirabiles victorias,
audiētes & legentes tuas, posteri obſtupescēt. Quæ, cū in, ō-
niū opinione magna, illa certè maximā, ac ōni latide & præ-
dicatione dignissima: magnitudo cōſilij, dicendi grauitas &
copia tua, literæ, cura, cogitatio, magnarū vſus rerū, & cogniti-
o, ōnes deniq; artes, tam bellī quam pacis. Gelsi & ego res va-
rietate ſua magnas, locis diuersas, regionibus infinitas, rara ce-
leritate admirādas: Moschi huius maiores, perdomiti: Crucife-
ros in Prussia, & in Lithuania vici: cū Scythis ſapiūs, cū Temeri-
ano eorū Duce ſemel (quo habuit maiores copias mortalitū ne-
mo) ad flumen Vorkla, licet non ſeſciter, fortiter tamen ſi-
gna cōtuli: exhortuit ad tubarū mearū ſonum, ſapenumero
Scytia, ſenſit me virū eſſe Moschouia, vidit Polonia, audiuit Ger-
mania, Verum vt, quod res eſt, fatear, ea, quæ in te admiror
& ſuspicio, ad pertennem immortalitatis, & gloriæ viam,

mihi

mihi defuerunt: nec tam ornamente pacis, quam adiumenta belli
 curae mihi fuerunt. Tibi vero non modo castrense munus
 foder nullum, non solum operibus militum adesse, specula-
 tum egredi, castra, & stationes obire, in sole, in puluere, quo
 tique versari, primus inire praelium, postremus ex prelio exce-
 dere didicisti: verum etiam multas alias habes huius bellicae
 socias, & benevolentiae subiectorum tuorum, effectrices, re-
 gales, extimiasq; virtutes. Iam humanitas tua ea est: ut quan-
 to te altius effert fortuna, tanto te geras summissis: & qui om-
 nibus dignitate es superior, facilitate rursus, & comitate ante-
 ire te, vel ab infimis non permittis: mansuetudine & placabi-
 litate es tata, ut non fortuna inflamare indignationem victoris, sed
 bonitas lenire videatur: & non minus hostes victi, summa cu[m] a-
 nimis suivoluptate, te victorem intuetur, quam interim dum vin-
 cuntur, fortunam fortitudinemq; tuam extimescunt. Opes &
 facultates regni, non ad tuum compendium, sed ad Reipub:
 commodium, & ornamentum, non ut avaritiae praedam, sed ut
 instrumenta bonitatis conuertis. Ius ita dicens: ut aequitate, non
 precio illud definias: & nec odio, neq; gratia, in aliquem mo-
 ureare: neq; tenuioribus potentiam, neq; potentioribus inuidio-
 am, apud te sinis obesse. Quod si duabus maxime rebus, for-
 titudine & iustitia, regale solum firmatur, & ipsa Respub: co-
 tinetur. Quid Polonia felicitas: quid Lithuania beatitas: te regna-
 te & imperante, dici vel haberi potest: cum vtra virtutum ea-
 rum magis praestes, non facile dixerim: & an fortitudine, quae
 stabile iudicium conservare, quae labores suscipere, quae adire
 pericula, quae despicerre mortem docet: an iustitia, regina vir-
 titum omnium, fidei & aequabilitatis patrona, nominis & lau-
 dis atristice, verecundiae socia, magistra officij, potissimum antecel-
 las. Quae, quoniam non modo in castigandis malis, verti-
 etiam remunerandis bonis, consistit iustitia, videndum est: ne
 in illam quam in hanc partem magis prolabare. Quod si in al-
 terum vitiorum eorum, quae cum hac virtute pugnant, in-

currere

currere deberes, nec illam medium virtutis viam, retinere pos-
ses (nolle enim te nunquam dixerim) non tam seuerus, quam be-
nignus, nec tam in congerendis, quam in bene collocandis fa-
cilitatibus Reipub: diligens & attentus videri: & (vt facis)
diligi, quam metui malis. Quod si ipsum talem non fuisse me ali-
quis dicat vel sentiat, nam haud ille posteriores, quam priores
cogitationes, prudentiores esse intelligit, & artem gubernandæ
Reipub: esse unam, cuius perfectam expletam cognitionem
nemo fuerit asseditus: Tu certè debes esse is: qui & sapien-
tibus ratione, & rudioribus exemplo, & barbaris documen-
to, virtutem tuam probes, & in summa potestate, summa
moderatione animi, prudentiam utare. Propterea quod, vt
apum, sic & hominum Reges debent carere aculeo, & quod
non tam est regium male meritis, quam optimè de se ineritis,
referre quod debeas; & quod à parsimonia, à frugalitate, &
ab aliquibus virtutibus generis eiusdem, & economi, & patres
familias commendantur: Reges certè & principes, à libe-
ralitate, à splendore & magnificentia imprimis laudantur, lin-
guis & literis omnium celebrantur, aeternitati consecrantur;
& quod denique nihil habet vis animi tui, sapientius, nihil am-
plitudo maius, nihil fortuna præclarus, quam scire & velle
beneficia collocare. Sed quid verbis hoc loco opus est
multis: quid currentem incitare, necesse est: aut cur haec tenuis
& impolita oratio, laudibus tuis celebrantis non potius fini-
tur & terminatur mea? O fœlicem Lituaniam patriam,
Samogitiam altricem, Russiam adjutricem meam; quæ abs-
te non disam Rege, sed patre, non domino, sed patrono gu-
bernatur. Per te est ciuibus meis pax data, per te calamitas
detracta, per te dignitas restituta: Tu dum es in negotio, illi
fruunturocio: tu dum teneris difficultate, illi letantur tran-
quillitate & pace: tuis postremo occupationibus, laboribus
& periculis, illorum rationibus, commodis & ornamētis pro-
videtur. Tu quemadmodum istas diliunctissimas terras, non
tam

tam passibus, quam cursibus, hoc tam hostium sternendis ca-
 daueribus, quam occupandis arcibus superasti: ita utinam ad
 hunc plenū siderū & quietis locū posteaq; & naturæ, & gloriae, &
 Reibuh: satis diutixeris, citius puoles: & sicuti imperij & insti-
 tuti nostri sors similis fuit, ita sēp̄iterno æuo una fruamur. Atq;
 hæc qdē Rex, Vitoudus tecū. Iā vero ego ciusdē insistēs vesti-
 gijs, te Deus Opt: Max: quem omnium regnorum condito-
 rem, regiæ authorem amplitudinis, victoriārum & trium-
 phorum datorem, summa fide & constantia Rex Stephanus,
 colit semperq; coluit, oro & obtestor: ut quemadmodum hæc
 Respub: tuis auspicijs creuit, sicuti ipse ad gubernacula eitis, nu-
 tu & voluntate tua puenit, ita illam integrā religione ve-
 ra, stabilitam libertate, opibus firmam, copijs auctam, ocio
 & tranquilitate florentem, efficias. Reiverò nostro vitam quā
 maximè diuturnam, constantem & quabilemq; fortunam.
 & victoriām, & deniq; pro hac caduca & mor-
 tali conditione regnandi, in illo animorum
 concilio & cœtu perpetuum & im-
 mortale imperium largiare.